Deesi qui parimenti far menzione di un'altra lettera1462 scritta
dal  medesimo papa  ad  Anselmo arcivescovo di  Milano,  in  cui
racconta  i  suoi  guai.  Nos enim in  hac  terra  tam Paganorum,
1459 Epist. 286 ejusd.
1460 Epist. 293 ejusd.
1461 Pagius ad Annal. Baron.
1462 Epist. 199 Johannis Papae VIII.
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quam malignantium Christianorum tanta persecutione patimur,
ut has verbis explicare non valeamus. Inter innumeras rapinas,
depredationes,  et  mala  quam plurima,  ad  augmentum doloris
nostri  quidam sceleratus  Longobardus  nomine,  homo  Widonis
marchionis,  octoginta  tres  homines  cepit;  manibus  singulis
detruncatis  apud  narniensem  civitatem,  plures  ex  tali  sunt
incisione sine mora peremti. Ci fa intanto conoscere questa lettera
che  già  avea  terminata  la  carriera  di  sua  vita  Ansperto
arcivescovo di Milano, già tornato in grazia del papa, e che gli era
succeduto  Anselmo.  Leggesi  presso il  Puricelli1463 e  nella Italia
sacra  dell'Ughelli1464 l'epitaffio,  tuttavia  esistente  in  marmo,
dell'arcivescovo Ansperto, la cui morte ivi si dice accaduta anno
Incarnationis  dominicae  octingentesimo  octogesimo  secundo,
septimo  idus  decembris,  Indictione  XV.  Però  il  Puricelli  mette
francamente  la  sua  morte  nell'anno  presente  882.  Un  grande
imbroglio veramente per la cronologia di questi tempi si è l'uso
vario delle indizioni, che la maggior parte mutava nel settembre,
quando  altri  davano  principio  alle  medesime  solamente  nel
principio  dell'anno.  Similmente  ne'  susseguenti  secoli  alcuno
cominciava l'anno nostro volgare non già nel primo dì di gennaio,
ma nel marzo dell'anno precedente, chiamato ab Incarnatione; il
che  specialmente  fu  in  uso  presso  i  Pisani.  Altri,  come  i
Fiorentini, davano principio all'anno  ab Incarnatione nel marzo
seguente  del  nostro  anno  volgare.  Altri  in  fine,  non  dalla
circoncisione,  ma  dal  Natale  precedente  cominciavano  l'anno.
Ora  certo  è  che  l'indizione  XV del  suddetto  epitaffio  ebbe
principio  nel  settembre  dell'anno  881,  e  l'altro  ottocentesimo
ottantesimo secondo quivi enunziato non è secondo l'epoca nostra
volgare, ma secondo il rito pisano, cioè, secondo noi, altro non è
che l'anno 881 di Cristo: il che fu dottamente avvertito anche dal
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Sassi1465. Imperocchè è fuor di dubbio che non già nell'anno 882,
come credettero il Calchi, il Puricelli, l'Ughelli, ed altri, ma bensì
nell'anno  precedente  881  dovette  dar  fine  a'  suoi  giorni
l'arcivescovo  Ansperto. La sopraccitata lettera di papa Giovanni
fu  scritta  ad  Anselmo nuovo  arcivescovo  di  Milano  nel  mese
d'agosto di quest'anno 882. Adunque non può esser mancato di
vita  Ansperto nel dì 13 di dicembre di questo medesimo anno.
Quel poi che finisce di chiarir questa verità, è la morte di papa
Giovanni, succeduta nel dì 15 o 16 dello stesso mese di dicembre
dell'anno presente. Come dunque può aver esso pontefice scritto
ad Anselmo successore d'Ansperto, e già consecrato arcivescovo,
quando  non  si  metta  la  morte  d'esso  Ansperto  nel  dicembre
dell'anno  precedente  881?  Nè  si  dee  tacere,  dirsi  nell'epitaffio
dello stesso Ansperto: